Soluto matrimonio, solui dos mulieri debet: nec cogitur maritus alij eam ab initio stipulari promittere, nisi hoc ei nihil noccat. Nam si incommodum aliquod maritus suspectum habet, non debere eum cogi alij, quàm vxori promittere, dicendum est, hæc, si sui iuris mulier est.

Patris & filie cōmūis est adio de dote profectitia, nec pater in præiudicium filie potest petere uel delegare: & si contra fiat, nō liberatur maritus a filia, quo minus ipsa possit effecta sui iuris maritum conuincere: & e contra non potest filia patri præiudicare, sed sibi soli, sicut excludatur ab agendo cum eam sui iuris, durare patria potestate non excluditur a consensu patri propter patrum suum Alexand.

ff. Infor.

Quòd

Digestorum lib. XXIII.

Quod si in patris potestate est, & dos ab eo profecta sit, ipsius & filiae dos est. Denique pater non aliter, quam ex voluntate filiae petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest. Sic ergo de promittendum Sabinus ait. ei ergo promittendum erit, cum uterque iusserit. Ceterum, si pater solus iusserit, dotis actio filiae non erit adempta, quandocumque sui iuris filia fuerit facta. Item si voluntate solius filiae promittatur, remanebit dotis actio integra patri. Sed utrum ut agat solus, an ut adiuncta quoque filiae persona experiri possit? Et puto, nec eam actionem amissam, quam adiuncta filiae persona potest habere. Quod si sui iuris fuerit facta filia, nocet ei ista stipulatio.

Cilla sane mentis si est praesens, & non contradicit, habetur pro consentiente. idem si propter furiosam contradicere non poterit: scias si ideo quia erat absens: quoniam tunc non habetur pro consentiente nec dissentiente: & ideo cum cautione rati tunc admittitur pater. Alexan.

Voluntate autem filiae cum pater agit de dote, utrum sic accipimus, ut consentiat: an vero ne contradicat filia? Et est ab Imperatore Antonino rescriptum: filiam, nisi euidenter contradicat, videri consentire patri. Et Iulianus libro decimo septimo Digestorum scripsit, quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem, si furiosam filiam habeat. Nam ubi non potest per dementia contradicere, consentire quis eam merito crederet? Sed si absens filia sit, dicendum erit, non ex voluntate eius id factum: cauendumque a patre, ratam rem filiam habituram. Vbi enim sapit, scire eam exigimus, ut videatur non contradicere.

Cin dote quae est communis patri & filiae, solutio spontanea facta uni sine consensu alterius non liberat solventem ab alio, nisi pecunia sit conuersa in utilitatem alterius directo vel per indirectum. Alexan.

III. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Non solum autem in exigenda, sed etiam in soluenda dote, quae communis est & patri & filiae, utriusque voluntas exquiritur: nec alter alterius conditionem deteriorem facere potest. Sed si pecunia ad patrem peruenit, quam filia accepit, actio de dote utriusque tollitur.

Cum quis solvens dotem patri uxoris suae consensit eius: si pater postea

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 2

postea alteri viro filiae dote illam dotem: filia repellitur, si agat contra primum maritum.

III. POMPONIUS lib. xv. ad Sabinum.

Si cum pater sine consensu filiae dotem a viro exegisset, & eandem alij viro eiusdem filiae nomine dedisset, mortuo patre filia cum priore viro agat: doli mali exceptione repellitur.

Cubi praecedat matrimonium, & sequitur traditio dotis, ex die traditionis dotis tempus computatur ad discernendum pro quota parte fructus ad uxorem pertinent, & pro quota ad uxorem soluto matrimonio. Alexan.

V. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

De diuisione anni eius, quo diuortium factum est, queritur, ex die contracti matrimonij, an ex die traditi fundi maritus sibi computet tempus? Et utique in fructibus a viro retinendis, neque dies constitutae dotis, neque nuptiarum obseruabitur: sed quo primum dotale praedium constitutum est, id est, tradita possessione.

Csi praecedat traditio nomine dotis: & sequantur nuptiae, ad cognoscendum pro qua rata temporis fructus spectent ad uxorem, inspicitur dies nuptiarum. & ideo fructus ante percepti, mulieri restituerendi sunt. Alexan.

VI. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Si ante nuptias fundus traditus est, ex die nuptiarum ad secundum annum sequentis anni computatur annus est. Idem in ceteris annis obseruatur, donec diuortium fiat. Nam si ante nuptias traditus sit, & fructus inde percepti, hi restituendi sunt, quandoque diuortium factum, quasi dotis facti.

Cde fructibus diuidendis inter maritum & uxorem debent ante omnia deduci impensae factae gratia ipsorum fructuum suae per uxorem, siue per maritum, siue per utrumque factae sint. & hoc siue matrimonium durauerit minus anno, siue pluribus annis: & residuum fructuum diuidi debet. Alex.

VII. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Fructus esse constat, qui deducta impensa supererunt. Quod Scaeuola & ad mariti & ad mulieris impensas refert. Nam si mulier pridie vindemias dote dedit, mox sublatis a marito vindemiis, diuertit: non parat ei undecim duntaxat mensium fructus restitui, sed & impensas, quae antea

a ij portiones

Digestorum lib. XXIII.

portiones fructuum fiant, deducenda sunt. Igitur si & maritus aliquid impenderit in eodem anno: utriusque impense concurrent: & ita (si impensarum à muliere factarum ratio habeatur) eodem plurimis annis in matrimonio fuit, necesse est, primi anni temporis computari, quod fuit antedatum prædium.

¶ Si fundus plenus fructibus datur in dotem, tempus locationis inspicitur ut sciamus quid percipitur de pensione, id est pro quanto tempore percipitur pensio. Tempus uero matrimonii inspicitur, ut sciamus pro quota parte anni de pensione uir lucratur, sed si fundus uacius datur in dotem, tempus locationis pro nullo inspicitur. Bartolus.

Papinianus libro vndecimo Quaestionum, diuortio facto, fructus diuidi ait, non ex die locationis, sed habita ratione præcedenti temporis, quo mulier in matrimonio fuit. Neque enim si vindemiæ tempore fundus in dotem datus sit, eumque uir ex calendis Nouembribus primis fruendū locauerit, mensis Ianuarij supra die facti diuortio, retinere uirum, & vindemiæ fructus, & eius anni, quo diuortium factum est, quartam partem mercedis æquum est. Alioquin si coactis vindemijs, altera die diuortium intercedat, fructus integros retinebit. Itaque si in fine mensis Ianuarij diuortium fiat, & quatuor mensibus matrimonium steterit: vindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi debebunt, ut ex ea pecunia tertia portio uiro relinquatur.

Ex contrario quoque idem obseruandum est. Nam si mulier percepta vindemia statim fundum uiro in dotem dederit, & uir ex calendis Martijs eodem locauerit, & calendis Aprilibus primis diuortium secutum fuerit, non solum partem duodecimam mercedis, sed pro modo temporis omniū mensium, quo dotale prædium fuit, ex mercede, quæ debebatur, portionem retinebit. Item si messes eius anni, quo diuortium factum est, colonum ex forma locationis sequantur: aut vindemiam, soluto matrimonio, nihilominus pecunia mefium in computatione cum spe future vindemiæ ueniet.

Apparet igitur ex his, illos fructus, quos mulier percipit, antequam nuberet, non debere in contributionem uenire.

¶ De parte fructuum restituenda uxori potest obici per uirum computatione pro rebus à uiro uxori donatis, uel per eam amotis, & ut

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 3

ro restituendis: & quod dicitur in anno (ut si pro quarta anni durauerit matrimonium, uir lucratur fructus) habet locum in semestri quando bis in anno idem fructus colligitur, & similiter si singulo quinquennio unus tantum fructus colligitur, quinquenniū pro uno anno habetur. Alexan.

Ob donationes, ite ob res amotas, ex his fructibus, qui post diuortium percepti sunt, compensationes fieri possunt.

¶ Quod in anno dicitur, potest dici & in sex mensibus, si bis in anno fructus capiantur: ut est in locis irriguis. Sed & in pluribus annis idem dici potest: ut in sylua caedua. Item, si locatio agri talis sit, ut super annuam mercedem quinquennio quoque aliquid amplius præstaretur. In eo enim, quod amplius est, tempus ad quinquenniū computamus.

¶ In animalium & aliarum rerum mobilium fructu & in prædiorum arborum pensionibus fit diuisio inter uirum & uxorem sicut in fructibus rusticorum prædiorum. Alexan.

Non solum autem de fundo, sed etiam de pecore idem dicemus, ut lana ouium, foetusque pecorum præstentur. Quare enim si maritus prope partum oues doti acceperit, item proximas tonsuræ post partum, & totas oues protinus diuortio facto, nihil reddat: Nam & hic fructus, toto tempore, quo curantur, non quo percipiuntur, rationem accipere debemus.

In seruo quoque anni ratio habetur, ut si in annum forte opere eius locatae sint, præteriti temporis ad maritum: post diuortium autem ad mulierem opere pertineat. De pensionibus quoque prædiorum urbanorum idem est, quod in fructibus rusticorum.

¶ Arbores caeduae computantur in fructibus: sicut in arboribus fructiferis & thesauris. Bart.

Si fundum uiro uxor in dotem dederit, isque inde arbores dederit: si hæc fructus intelliguntur, pro portione anni debent restitui. Puto autem, si arbores caeduae fuerint, uel ete diales, dici oportere in fructu cedere. Si minus, quasi deteriorum fundum fecerit: maritum teneri. Sed si vi temporis ceciderint, dici oportet, precium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere: non magis, quam si thesaurus fuerit inuentus. Non enim in fructu computabuntur, sed pars eius dimidia restituetur, quasi in alieno inuenti.

¶ Lapis qui non renascitur: non est in fructu: sicut si renascitur, idem in auri-

† In hunc locum Plinius us natu. hist. lib. 6. cap. 17. & lib. 17. ca. 2. & libro 18. cap. 22.

Digestorum lib. XXIII.

in aurifodinis, argentifodinis, & cret. & fodinis. Bar.

Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas iauerit, & fundum fructuosiore fecerit: marmor, quod casum, neque exportatum est, mariti est, & impensa non est ei prestanda: quia nec in fructu est marmor: nisi talis sit, ut lapis ibi renascatur: quales in Gallia sunt & in Asia. Sed si cretifodina, vel argitifodina, vel auri, vel cuius alterius materiae sint, vel arenae: utique in fructu habebuntur.

¶ Si fundus restituitur pendentibus fructibus, mulier viro cauet, sed eis perceptis & matrimonio soluto post annum maritus nihil restituit, si intra annum fuerit dissolutionem, restituitur pro rata: quod etiam ad socerum & eius haeredes extenditur. Bar.

Interdum marito de fructibus à muliere cauetur, & nihil retinebit, si fructibus stantibus, fundum mulier recipiet. Interdum retinebit totum maritus, & nihil restituet: id est, si non plus erit, quam pro portione cum retinere oportet. Interdum verò reddet, si plus percepit, quam cum retinere oportet. Eadem conditio erit, & si cum socero, vel cum herede alterutrius de dote agatur.

Impendia facta gratis quae endorum fructuum, de fructibus deducuntur, cetera necessaria & utilia repetuntur. Bar.

Impendi autem fructuum percipiendorum causa Pomponius ait, quod in arando serendoque agro impensum est, quodque in tutelam aedificiorum, agrorumve seruum curandis scilicet si ex aedificio, vel seruo fructus aliqui percipiébantur. Sed haec impense non repetuntur cum maritus fructum totius anni retinet: quia ex fructibus prius impensis satisfaciendum est. Planè si nouam villam necessariam extruxit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituit, erit eius impense petitio. Simili modo & si pastinum instituit. Haec enim impense, aut in res necessarias, aut in viles cedunt, pariuntque marito actionem.

Commodum lapidicinarum existentium in re dotali, pertinet ad maritum, nisi aliud actum sit. Bar.

VIII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

SI fundus in dotem datus sit, in quo lapis caeditur, lapidicinarum commodum ad maritum pertinere constat: quia palam sit, eo animo dedisse mulierem fundum, ut is fructus ad maritum pertineat: nisi contrariam voluntatem in dote

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 4

dote danda declarauerit mulier.

Impensa facta in certis fructibus, deducitur ex aliis fructibus eiusdem anni & eiusdem fundi. Bar.

Quod in semetem erogatur, si non responderint mesles, ex vindemia deducitur: quia totius anni vnus fructus est.

Mora mulieris in non recipiendo fundum dotalem, facit maritum teneri de dolo dicitur, & de fructibus quos percepit. Bartolus, & Alexan.

IX. POMPONIVS lib. xv. ad Sabinum.

SI mora per mulierem fuit, quod minus dotem reciperet, solum malum duntaxat in care, non etiam culpam maritus prestare debet: ne factio mulieris in perpetuum agrum eius colere cogatur. fructus tamen, qui peruenissent ad virum, redduntur.

Actio de dote profectitia consolidatur in patrem si filia fugatur decessisse in patris potestate, licet uere non esset tempore mortis. Alexan.

X. IDEM lib. xvij. ad Sabinum.

SI ab hostibus capta filia, quae nupta erat, & dotem à patre profectam habebat, ibi decessit: puto dicendum, pinde omnia obseruanda, ac si nupta decessisset: ut etiam si in potestate patris non fuerit, dos ab eo profecta, teneri ad eum debeat. Quod occidit uxorem, non debet aliquid ex dote lucrari. Bar.

Si vir uxorem suam occiderit, dotis actionem haereditibus vxoris dandam esse, Proculus ait: & rectè. Non enim equum est, virum ob facinus suum dotem lucrifacere. Idemque & ex contrario statuendum est.

Mulierem repenti dotem & fructus, non potest opponi exceptio quod res in dotem data sit aliena. Alex.

XI. IDEM lib. iij. ad Q. Mutium.

SI alienam rem sciens mulier in dotem dederit, reddenda ei est, quasi suam dedisset: & fructus quoque pro portione anni, quo diuortium factum est.

Maritus habet beneficium ut non condemnatur, nisi in quantum facere potest: quod ad haereditem non porrigitur, licet ad defensoris sit. Alex. post. Bar.

XII. VIPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

MARITUM in id, quod facere potest, codicem, explorati iuris est: sed hoc heredi extraneo non esse praestandum.

¶ In hunc locum Plinius lib. 33. natu. histo. c. 4. Alex. ab Alex. lib. quinti Genia. dietu ca. nono.

* als piam.

Digestorum lib. XXIII.

XII. PAVLVS lib.vij. ad Sabinum.

Q Via tale beneficium personale est, & cum persona extinguitur.

XIII. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Ari defendisse, si tantum vxori præster, quantum confeceretur, si ipsum maritum conuenisset.

¶ Pactum quod maritus conueniatur ultra quam facere possit, cum per illud tollatur ius reuerentiale, non ualet, tanquam contra bonos mores. Alex.

Eleganter querit Pomponius, libro decimoquinto ex Sabino, si paciscatur maritus, ne in id quod facere possit, condemnatur, sed in solidum: an hoc pactum seruandum sit? Et negat seruari oportere: quod quidem & mihi verum videtur. Namque contra bonos mores id pactum esse, melius est dicere: quippe cum contra receptam reuerentiam, que maritis exhibenda est, id esse apparet.

XV. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

R Ei iudicatur tempus spectatur, quatenus maritus facere potest.

¶ Haeres mariti potest obicere compensationem ob res donatas amotas, non ob mores. Bar.

¶ Heredi mariti, licet in solidum condēnetur, compensationes tamen, que ad pecuniariam causam respiciunt, proderunt, ut hoc minus sit obligatus: veluti ob res donatas, & amotas, & impensas, morum quod coercionem non habet.

¶ Socero ex utraque parte, et etiam ipsi mulieri datur hoc beneficium. Bartolus.

Socero quoque, cum quo nurus de dote agit, idem honor habetur: ut in id damnatur, quod facere potest.

XVI. POMPONIVS lib. xv. ad Sabinum.

Q Via parentis locum socer obtinet. †

XVII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

EX diuerso, si socer ex promissione à marito conueniatur: solet queri, an idem honor ei habendus sit? Neratius libris Membranarum, & Proculus scribunt, hoc iustum esse.

Item si mulier ex promissione conueniatur, magis placuit defendendam eam per exceptionem, (idem & Proculus ait) sicuti enim cum socia fuerit, sic dabitur ei exceptio,

quanuis

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 5

quanuis iure ciuili sit obligata.

¶ Exceptio quæ non impugnat sententiam, potest opponi post sententiam. Bar. et Alex.

Si in iudicio dotis iudex ignorantia iuris lapsus, condemnauerit maritum in solidum: Neratius & Sabinus doli exceptione uti oportere aiunt, eaque tutum fore.

¶ Beneficium ne conueniatur maritus, nisi in quantum facere possit, transit in filios eiusdem matrimonii. Alex.

XVIII. POMPONIVS lib. xv. ad Sabinum.

ETiam filios mulieris, qui patri heredes extiterunt, in id quod facere possunt, condemnandos Labeo ait.

¶ Beneficium quod habet maritus, perdit ratione doli in fraudem mulieris in rebus propriis commissi, uel si in dotalibus dolum qualitercumque commiserit, et quando maritus ex culpa alterius tenetur, liberatur cedendo actionem sibi contra eum competentem.

Licet in dotalibus rebus, non solum dolum, sed & culpam maritus præster: eum tamen queritur in iudicio de dote, an facere possit, dolo dicitur at comprehenditur: quia in rerum ipsius administratione non erat culpa ab eo exigenda: quam quam cum duntaxat dolum ei nocere putem (si facere non possit) quem propter vxorem adhibuit, ne ei solidum solueret: non propter quemlibet alium. Offilius tamen aiebat, si dolo mariti res dotalis interuissent, & alioquin soluendo non esset: quanuis nihil dolo fecisset, quò minus soluendo esset, perinde tamen eum danandum eius rei dotalis nomine, in qua dolo fecisset, atq; si dolo eius factum esset, quò minus facere possit. Ceterum si circa interitum rei dotalis dolo mariti & culpa mariti absit, actiones solum quas eo nomine quasi mariti haberet, præstadas mulieri, veluti furti, vel dani iniuriæ.

¶ Si pendente iudicio expirat ius agentis, expirat iudicium. Alex.

XIX. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

SI mulier diuerterit, & iudicio de dote contestato reuertatur in matrimonium: redintegrato matrimonio expirat iudicium, & omnia manent in statu pristino.

¶ Si mulieri constante matrimonio dos soluitur ex iusta causa, uel etiam maritus nomine mulieris in causis iustis expendit, eateenus actio de dote perimitur. Alex. an.

XX. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Q Vanuis mulier non in hoc accipiat constante matrimonio

† Huc pertinet Arist. œcono li. 2. cap. 1. & opuscu. Plutar. de præcep. cōnubia.

† Hinc scilicet cerum cū genero lauari veteres nephas esse crediderunt Vale. Maxi. lib. 2. cap. 1.

Digestorum lib. XXIII.

trimonio dotem, ut res alienum soluat, aut prædia idonea emat: tamen ut liberis ex alio viro egentibus, aut fratribus, aut parentibus consulat, vel ut eos ex hostibus redimat (quia iusta & honesta causa est) non videtur male accipere: & ideo recte ei soluitur: idque & in filiafamiliâs observatur.

XXI. VLPPIANVS lib. xxxiii. ad edictum.

Sed & si ideo maritus ex dote expendit, ut à latronibus redimeret necessarias mulieri personas, vel ut mulier vinculis aliquem de necessariis suis vindicaret: reputatur ei id, quod expensum est: siue pars dotis sit, pro ea parte: siue tota dos sit, actio dotis evanescit. Et multo magis idem dicendum est, si fuerit agat de dote, debere rationem haberi eius, quod in ipsum impensum est: siue ipse maritus hoc fecit, siue filiae ut faceret, dedit. Sed & si non pater experiretur, sed post mortem eius filia sola de dote ageret, idem erit dicendum. Cum enim doli exceptio inest de dote actioni, ut cæteris bonæ fidei iudiciis: potest dici (ut & Cælio videtur) inesse hunc sumptum actioni de dote, maxime si ex voluntate filiae factus sit.

Csi pater vel extraneus datus dotem stipulatus sibi soli reddi in unum casum soluti matrimonii, censetur in alium casum mulieri datus: et ideo in illum casum solvitur mulieris est actio.

XXII. IDEM.

Si cum dotem daret pater, vel extraneus, pro muliere in unum casum pepigit, vel in divortium, vel in mortem: dicendum est, in eum casum, in quem non pepigit, esse mulieri actionem.

Per solutionem factam filiae, patris actio non tollitur: nisi ex iustis causis solvatur filiae non perditur. *nar.*

Si post solutum matrimonium filiafamiliâs citra patris voluntatem exactam communem dotem consumat, patri, & viua ea, & mortua, actio superest, ut dos ipsi solvatur, quod ita verum est, si perditur solvatur. Ceterum si non perditur, & ex iustis causis soluta sit, non supererit actio: sed mortuo patre, nec etiam heredes agent, nec mulier.

Csi mulier debitore inopè ignoranter accipiat animo non dandi, non perimitur actio de dote. *h. d. et non est alibi secunda. Aug. et Alex.*

Si mulier soluto matrimonio, egentè reu dotis per nonatione decepta accipiat, nihilominus actio dotis ei manebit.

Pater

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 6

Pater qui sine voluntate filiae dotem egerit, eam heredem institucendo, vel eodem legato, intelligitur fecisse animo compensandi: cum dote exacta. *Alex.*

Si pater filia absente de dote egerit, etsi omissa sit de rato satisfactio, filia denegari debet actio: siue patri hæres extiterit, siue in legato: tantum acceperit, quantum doti satis esset. Sed & Iulianus in pluribus locis scribit, compensandum ei in dotem, quod à patre datur: lucroque eius cedere, si tantum ab eo consecuta sit, quantum ei dotis nomine debebatur à marito, qui patri soluit.

Propter patris absentiam necessariam potest sibi mulieri eadenti patrem rationem habituram.